MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 02 e 03/23

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professora LARISSA PINHEIRO COSTA da Unidade Acadêmica CENTRO DE ENGENHARIAS da

Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga

para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a

Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 02/2023, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): 15000403 – MECÂNICA GERAL; 15000656 –

GEOMECÂNICA; 15000396 - METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA E PRODUÇÃO DE TEXTO

Nome da Professora Orientadora: LARISSA PINHEIRO COSTA

Período de Atividades: de 01/03/2023 a 15/05/2023.

Modalidade da vaga: PBA/MONIT/AMPLA CONCORRÊNCIA

Período e horário das inscrições: Das 8:00 do dia 25/02/2023 até as 18:00 do dia 27/02/2023

Local das inscrições: para se inscrever, enviar e-mail para: costa.larissa@ufpel.edu.br, declarando no corpo do

mesmo, que atende aos requisitos a), b), c), d) e e), listados abaixo (Requisitos para a inscrição).

Além disso, o(a) estudante deve anexar ao e-mail o seu histórico acadêmico atualizado. Atenção:

o(a) aluno(a) que não atender as exigências solicitadas acima terá sua inscrição anulada.

Requisitos para a inscrição:

a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;

b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e

c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria

de Assuntos Estudantis (PRAE);

d) possuir conta corrente em seu nome

e) ter sido aprovado nas disciplinas de Mecânica Geral (MG); Geomecânica (GM) e Metodologia da Pesquisa

Científica e Produção de Texto (MP)
Peso e critérios de avaliação: 0,3 x média (nota) obtida em MG + 0,3 x média (nota) obtida em GM + 0,2 x média

em MP + 0,2 x média final (CR) do(a) estudante).

Critério de desempate: 1 = Maior média (nota) em Mecânica Geral, 2  = Maior média (nota) em Geomecânica

Data e horário das avaliações: 28 de fevereiro as 13:00 horas

Local das avaliações: Sala 320A - COTADA

3. ASSINATURA

________________________________________________

LARISSA PINHEIRO COSTA

mailto:costa.larissa@ufpel.edu.br

	Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
	Modalidade Iniciação ao Ensino
	EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA
	1. EDITAL
	A Professora LARISSA PINHEIRO COSTA da Unidade Acadêmica CENTRO DE ENGENHARIAS da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas...
	2. IDENTIFICAÇÃO
	Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): 15000403 – MECÂNICA GERAL; 15000656 – GEOMECÂNICA; 15000396 - METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA E PRODUÇÃO DE TEXTO
	Nome da Professora Orientadora: LARISSA PINHEIRO COSTA
	Período de Atividades: de 01/03/2023 a 15/05/2023.
	Modalidade da vaga: PBA/MONIT/AMPLA CONCORRÊNCIA
	Período e horário das inscrições: Das 8:00 do dia 25/02/2023 até as 18:00 do dia 27/02/2023
	Local das inscrições: para se inscrever, enviar e-mail para: costa.larissa@ufpel.edu.br, declarando no corpo do mesmo, que atende aos requisitos a), b), c), d) e e), listados abaixo (Requisitos para a inscrição). Além disso, o(a) estudante deve anexar...
	Requisitos para a inscrição:
	a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
	b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e
	c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
	d) possuir conta corrente em seu nome
	e) ter sido aprovado nas disciplinas de Mecânica Geral (MG); Geomecânica (GM) e Metodologia da Pesquisa Científica e Produção de Texto (MP)
	Peso e critérios de avaliação: 0,3 x média (nota) obtida em MG + 0,3 x média (nota) obtida em GM + 0,2 x média em MP + 0,2 x média final (CR) do(a) estudante).
	Critério de desempate: 1( = Maior média (nota) em Mecânica Geral, 2 ( = Maior média (nota) em Geomecânica
	Data e horário das avaliações: 28 de fevereiro as 13:00 horas
	Local das avaliações: Sala 320A - COTADA